

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH PHƯỚC**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **30** /KH-UBND

Bình Phước, ngày 1 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua

“Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh” năm 2022

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022; Quyết định số 3284/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022.

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư công trong năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh” năm 2022 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tạo động lực mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp, nội dung chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh nhằm hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 đã đề ra.

b) Phong trào thi đua phải được triển khai thực hiện sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; việc tham gia phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh” năm 2022 là nhiệm vụ, trách nhiệm của cấp ủy và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương.

c) Thông qua việc tổ chức các phong trào thi đua, phát huy và khuyến khích tính sáng tạo của các tổ chức và cá nhân đề xuất những giải pháp khắc phục khó khăn để đẩy nhanh tiến độ, thực hiện hoàn thành các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh và phấn đấu hoàn thành mục tiêu giải ngân 100% vốn đầu tư công theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh giao.

2. Yêu cầu:

Phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh” năm 2022 được tổ chức triển khai thực hiện từ nay đến hết ngày

31/01/2023. Việc bình xét, lựa chọn và đề nghị khen thưởng phải được thực hiện từ cơ sở và đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch và kịp thời.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh phong trào thi đua, nhằm vào các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022 mà cơ quan, đơn vị, địa phương chưa đạt theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh giao, quyết tâm hơn nữa trong việc thực hiện mục tiêu kép “vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế”.

2. Thi đua đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và sử dụng hiệu quả vốn đầu tư công, đặc biệt tập trung chỉ đạo, điều hành giải ngân vốn đầu tư đã được bố trí từ đầu năm; chủ đầu tư phát huy tinh thần trách nhiệm, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, cần kiên quyết trong chỉ đạo, điều hành, yêu cầu các đơn vị tư vấn, nhà thầu tuân thủ nghiêm kế hoạch, thời gian đã cam kết. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, người được phân công theo dõi tiến độ thực hiện từng dự án để đôn đốc, đồng thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; gắn kết quả thực hiện nhiệm vụ với trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức được phân công.

3. Thi đua cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng suất lao động, áp dụng khoa học, kỹ thuật và công nghệ vào hoạt động thi công các công trình, phù hợp với yêu cầu, điều kiện.

4. Thi đua tập trung nguồn lực cho giải ngân vốn đầu tư công, xem việc tiếp tục đẩy mạnh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công là chìa khóa cho tăng trưởng nền kinh tế trong thời gian tới, vừa kích cầu nền kinh tế, vừa giúp tiêu thụ nguyên vật liệu và giải quyết việc làm cho người lao động.

5. Thi đua đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án, đồng thời đảm bảo chất lượng, kiên quyết không nghiệm thu công trình khi không đáp ứng yêu cầu về thiết kế và chất lượng, đảm bảo an toàn lao động, tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập cho người lao động.

6. Thi đua thực hiện tốt nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước, đảm bảo đầy đủ chỉ tiêu kế hoạch, thực hiện tốt chính sách tín dụng, bảo hiểm, quản lý và sử dụng đất đai, bảo vệ môi trường trong điều kiện khó khăn do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19.

7. Thi đua thực hiện tốt thủ tục hành chính trong giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo thực hiện thủ tục nhanh, gọn nhưng đúng theo các quy định của pháp luật về chuẩn bị đầu tư, triển khai thi công, giám sát thi công và thanh quyết toán công trình.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh

- Căn cứ vào đặc điểm tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ và đối tượng cụ thể để từ đó có các hình thức tuyên truyền phù hợp, tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức; tạo sự đồng thuận của xã hội và phát huy tối đa sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong quyết tâm triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua.

- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, thực hiện rút ngắn tối đa thời gian thẩm định dự án, thẩm định thiết kế kỹ thuật thi công - dự toán theo nhiệm vụ được phân công, hướng dẫn thực hiện và tạo mọi điều kiện hỗ trợ cho các đơn vị đảm bảo tiến độ triển khai dự án.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, bám sát cơ sở nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng những mô hình hay, cách làm mới, cách làm sáng tạo của các điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào thi đua.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp với Sở Tài chính theo dõi tình hình tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công hàng tháng của các chủ đầu tư;

- Tổng hợp tình hình thực hiện từng dự án, từ đó phân nhóm các dự án gặp khó khăn, vướng mắc về thủ tục đầu tư, xây dựng, đấu thầu; nhóm các dự án vướng mắc về các thủ tục đất đai, giải phóng mặt bằng; nhóm các dự án vướng mắc về kế hoạch vốn và thủ tục giải ngân để kịp thời giải quyết và tháo gỡ;

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát các dự án sử dụng vốn đầu tư công;

- Tiếp tục duy trì giao ban định kỳ xây dựng cơ bản hàng tháng để đơn đốc, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc và đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn được giao trong năm 2022;

- Kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh (hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, trình cấp có thẩm quyền) xem xét điều chỉnh, điều chuyển kế hoạch vốn đã giao cho các dự án có tiến độ giải ngân chậm sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt và có nhu cầu bổ sung theo quy định, tránh tình trạng bị thu



hồi, điều chuyển vốn sang địa phương khác (đối với nguồn vốn trung ương); trong đó tập trung ưu tiên điều chuyển cho các dự án trọng điểm, cấp bách, các dự án có khả năng hoàn thành trong năm 2022;

- Định kỳ hàng tháng, phối hợp với Kho bạc Nhà nước Bình Phước báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Kế hoạch và Đầu tư về kết quả giải ngân chi tiết các công trình, dự án.

4. Sở Tài chính

- Chủ động sắp xếp, cân đối vốn đảm bảo đủ nguồn nhập Tabmis cho các công trình, dự án; không để việc nhập Tabmis chậm làm ảnh hưởng đến việc giải ngân các nguồn vốn đầu tư. Đối với các dự án được bố trí từ nguồn thu tiền sử dụng đất, trường hợp nguồn thu này chưa kịp thời huy động vào ngân sách thì ưu tiên nguồn vốn cho các dự án đã có khối lượng thanh toán;

- Tăng cường đôn đốc, kiểm tra và hướng dẫn việc thực hiện quyết toán vốn dự án hoàn thành, đặc biệt là các nguồn vốn phân cấp cho cấp huyện quản lý và các dự án tồn đọng, chậm phê duyệt quyết toán. Hướng dẫn các chủ đầu tư hoặc đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh theo thẩm quyền để giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình quyết toán dự án hoàn thành;

- Định kỳ hàng quý, tổng hợp danh sách các chủ đầu tư có dự án chậm nộp quyết toán, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. Tổ chức công bố, công khai những đơn vị tồn đọng quyết toán trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trang Thông tin điện tử của Sở Tài chính;

- Định kỳ hàng quý, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh biện pháp xử lý số dư tạm ứng vốn đầu tư quá hạn chưa thu hồi (theo quy định tại khoản 5 Điều 1 Thông tư số 52/2018/TT-BTC ngày 24/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính).

5. Kho bạc nhà nước Bình Phước

- Tập trung tổ chức thực hiện và chỉ đạo Kho bạc Nhà nước cấp huyện tiếp tục thực hiện tốt công tác giải ngân vốn; rút ngắn thời gian kiểm soát chi, thanh toán cho các công trình, dự án khi có đủ điều kiện giải ngân trong thời hạn 04 ngày làm việc;

- Theo dõi, đôn đốc, phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư và Ban Quản lý dự án để xử lý các vướng mắc, phát sinh trong quá trình giải ngân vốn, rút ngắn thời gian kiểm soát thanh toán vốn;

- Thường xuyên rà soát các chủ đầu tư chưa thực hiện thu hồi kinh phí sau phê duyệt quyết toán;

- Thực hiện rà soát, đôn đốc thu hồi vốn tạm ứng; định kỳ hàng quý tổng hợp số liệu báo cáo kết quả cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (chi tiết đến từng công trình, dự án);

- Định kỳ ngày 01 và ngày 15 hàng tháng, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Kế hoạch và Đầu tư về kết quả giải ngân chi tiết (phân loại theo tiêu chí cơ quan chủ quản, chủ đầu tư).

6. Các đơn vị được giao đấu giá quyền sử dụng đất

Chủ động đề xuất phương án đấu giá quyền sử dụng đất; kịp thời tham mưu giải quyết các vướng mắc, khó khăn để tạo điều kiện thuận lợi cho công tác đấu giá, tạo nguồn thu và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo khẩn trương, quyết liệt việc thực hiện giải ngân vốn các công trình, dự án được giao quản lý (nhất là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, công tác đôn đốc thu hồi tạm ứng, quyết toán dự án hoàn thành, tất toán tài khoản dự án), đảm bảo tiến độ giải ngân cho các dự án và báo cáo tiến độ hàng tháng về Sở Kế hoạch và Đầu tư.

8. Các chủ đầu tư

- Kiên quyết xử lý nghiêm và kịp thời đối với các nhà thầu vi phạm tiến độ xây dựng, chất lượng công trình, chậm giao nộp thủ tục thanh toán khối lượng hoàn thành và vi phạm các điều khoản hợp đồng đã ký kết;

- Tăng cường công tác nghiệm thu từng giai đoạn dự án để giải ngân vốn kịp thời khi có khối lượng hoàn thành, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trong thời hạn 04 ngày kể từ ngày có khối lượng được nghiệm thu, làm thủ tục ngay để thanh toán với Kho bạc Nhà nước, không để dồn việc thanh toán khối lượng hoàn thành tập trung vào cuối năm. Đẩy nhanh công tác quyết toán công trình khi được nghiệm thu đưa vào sử dụng theo đúng thời gian quy định và có biện pháp xử lý nghiêm đối với các đơn vị không quyết toán, quyết toán chậm, gây ảnh hưởng đến công tác bố trí và thanh toán kế hoạch vốn;

- Định kỳ trước ngày 10 hàng tháng, báo cáo bằng văn bản tình hình thực hiện về giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công (nêu rõ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án và đề xuất biện pháp cụ thể để giải quyết từng dự án) gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. Đồng thời, chỉ đạo cập nhật số liệu khối lượng thực hiện, khối lượng giải ngân



kế hoạch vốn của các dự án do đơn vị quản lý vào Hệ thống quản lý đầu tư công;

- Trước ngày 05 của tháng đầu tiên quý tiếp theo, lập báo cáo đánh giá tình hình tạm ứng và thu hồi tạm ứng vốn đầu tư theo dự án gửi Kho bạc Nhà nước nơi mở tài khoản và cơ quan cấp trên của chủ đầu tư, báo cáo nêu rõ số dư tạm ứng quá hạn chưa được thu hồi đến thời điểm báo cáo, nêu rõ các lý do, các khó khăn vướng mắc trong quá trình thu hồi số dư tạm ứng quá hạn nêu trên (nếu có), đồng thời đề xuất biện pháp xử lý.

IV. TIÊU CHUẨN THI ĐUA, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG VÀ THỦ TỤC, HỒ SƠ KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn thi đua

a) Đối với tập thể đạt các tiêu chuẩn sau:

- Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước;

- Việc giải ngân vốn đầu tư công phải đạt 100% kế hoạch của tỉnh giao trong năm 2022 (kể cả vốn giao bổ sung);

- Có nhiều sáng kiến, giải pháp trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện giải ngân vốn đầu tư công của cơ quan, đơn vị, địa phương đạt kết quả tốt;

- Riêng đối với các đơn vị thi công thực hiện tốt tiến độ công trình, dự án, đảm bảo yêu cầu về thiết kế và chất lượng, an toàn lao động, tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập cho người lao động; đồng thời trong điều kiện khó khăn khuyến khích doanh nghiệp, đơn vị thi công thực hiện tốt nghĩa vụ về thuế; thực hiện đầy đủ bảo hiểm, đảm bảo môi trường, an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ...

b) Đối với cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau:

- Gương mẫu chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước;

- Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt việc giải ngân vốn đầu tư công;

- Có sáng kiến, giải pháp đề xuất, dám nghĩ, dám làm nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

2. Đối tượng khen thưởng

a) Tập thể:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương; các cơ quan, đơn vị là chủ đầu tư công trình, dự án có sử dụng vốn đầu tư công do tỉnh giao; các đơn vị trực tiếp thi công công trình, dự án.

b) Cá nhân:

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và tham gia thực hiện công trình, dự án.

c) Ưu tiên xem xét, lựa chọn đề nghị khen thưởng đối với các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện vượt các chỉ tiêu, kế hoạch được Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

3. Hình thức, số lượng khen thưởng

a) Hình thức khen thưởng:

Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xét tặng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, triển khai, thực hiện tốt việc giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và đạt tiêu chuẩn thi đua theo quy định tại Kế hoạch này.

b) Số lượng khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh không quá 10 tập thể và 10 cá nhân.

4. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương trình khen;

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương trình khen;

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng theo quy định tại Mẫu số 07, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ có xác nhận của cấp trình khen (Báo cáo cần nêu kết quả cụ thể, có số liệu dẫn chứng, chứng minh, không nêu kết quả chung chung).

- Số lượng: 01 bộ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào Kế hoạch này và tình hình, điều kiện cụ thể để xây dựng kế hoạch tổ chức phát động và triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, chất lượng và hiệu quả để phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh” năm 2022 thực sự là động lực để các cơ quan, đơn vị, địa phương hoàn thành tốt nhiệm vụ giải ngân



vốn đầu tư công năm 2022, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của tỉnh; căn cứ vào tiêu chuẩn thi đua, đối tượng khen thưởng, lập hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan lựa chọn các tập thể, cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn để xem xét, đề nghị khen thưởng; tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương và hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định. Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh trước ngày **28/02/2023**.

3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) theo dõi tổ chức thực hiện Kế hoạch này và tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh” năm 2022, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT Trung ương (Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- TT. Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Sở Nội vụ (05 bản);
- LĐVP, Phòng NC;
- Lưu: VT.(H03)



Trần Tuệ Hiền